UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNV-TG Hải Phòng, ngày      tháng 6 năm 2025

V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 124/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025

 của Chính phủ

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số

5095/VP-KSTTHC ngày 19/6/2025 về việc triển khai thực hiện Nghị định số

124/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân quyền, phân

cấp; phân định thẩm quyền của chính quyền địa phưng 02 cấp trong lĩnh vực

công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; để Nghị định số 124/2025/NĐ-CP được

triển khai đồng bộ, kịp thời, có hiệu quả trên địa bàn thành phố sau hợp nhất

thành phố Hải Phòng và tỉnh Hải Dương, Sở Nội vụ đề nghị Ủy ban nhân dân

thành phố chỉ đạo các cơ quan, địa phương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định

số 124/2025/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có

liên quan đến công tác tín ngưỡng, tôn giáo; các tổ chức, cá nhân trên địa bàn

như: hội nghị, tập huấn, tài liệu, phương tiện truyền thông.... để đảm bảo thống

nhất về nhận thức và hành động, tạo sự đồng thuận cao trong việc triển khai

thực hiện Nghị định, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh

vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương.

2. Chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo phân cấp, phân

quyền, phân định thẩm quyền

2.1. Giao Sở Nội vụ

- Rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung các quy định của thành phố liên

quan đến công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo phù hợp với quy định của Nghị

định số 124/2025/NĐ-CP và thực tiễn công tác quản lý nhà nước về công tác

dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo của thành phố sau hợp nhất.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan xây

dựng Quy chế phối hợp công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tín ngưỡng, tôn

giáo trên địa bàn thành phố, xác định rõ trách nhiệm, cơ chế trao đổi thông tin,

giải quyết các vấn đề phát sinh, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu

quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện các nhiệm vụ

được phân cấp, phân quyền theo Nghị định số 124/2025/NĐ-CP.

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện,

báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo hoặc kiến nghị cơ quan có

thẩm quyền giải quyết.

- Rà soát quy trình nội bộ thực hiện thủ tục hành chính lĩnh vực công tác

dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố để kịp thời sửa đổi, bổ

VĂN PHÒNG UBND TP HẢI PHÒNG

Số: ...............................25391
Ngày: ............................26/06/2025ĐẾN

Chuyển: .....................................
Số và ký hiệu HS: .......................

ĐƠN VỊ CHỦ THAM
TRÌ GIA

CT N.V.Tùng x
PCT TT L.A.Quân
PCT N.Đ.Thọ
PCT H.M.Cường x
CVP T.H.Kiên x
PCVP T.V.Thiện
PCVP P.A.Tuấn
PCVP P.H.Hoàng
P. XDGTCT
P. VX
P. NNTNMT
P. TCNS
P. NC&KTGS
P. TH
P. KSTTHC x
BAN TCD
P. HCQT
CTTĐT
TTHN & NKTP

2

sung, hoặc ban hành mới các quy định nhằm cụ thể hóa Nghị định số

124/2025/NĐ-CP, đảm bảo việc giải quyết các thủ tục hành chính nhanh chóng,

thuận tiện cho người dân.

2.2. Giao Ủy ban nhân dân các địa phương

- Chủ động rà soát, kiện toàn bố trí cán bộ, công chức đủ năng lực, trình

độ để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp, phân quyền,

phân định thẩm quyền trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo.

Tuyệt đối không để khoảng trống pháp lý, hay chậm trễ trong việc giải quyết

thủ tục hành chính cho người dân. Kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh,

đảm bảo công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương được thực hiện

thông suốt liên tục, hiệu quả và không bị gián đoạn.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị định số 124/2025/NĐ-

CP đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn, đặc

biệt là các cơ quan, đơn vị có liên quan trực tiếp đến công tác dân tộc, tín

ngưỡng, tôn giáo; chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo, ban quản lý, người

đại diện cơ sở tín ngưỡng tại địa phương.

- Chủ động rà soát, đánh giá các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền quản lý của

địa phương theo phân cấp, phân quyền của Nghị định số 124/2025/NĐ-CP,

khẩn trương triển khai tại địa phương mình.

- Kiểm soát chặt chẽ các quy trình tác nghiệp về tiếp nhận, giải quyết và trả

kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho công dân, tổ chức theo đúng quy định,

triển khai áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống Quản lý chất lượng theo TCVN ISO

9001:2015 vào hoạt động, đảm bảo hỗ trợ công tác quản lý, điều hành, tác nghiệp

hiệu quả, thiết thực, gắn liền với các hoạt động diễn ra tại địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định

pháp luật về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số

124/2025/NĐ-CP trên địa bàn.

- Kịp thời báo cáo Sở Nội vụ và Ủy ban nhân dân thành phố về những

khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện và đề xuất

giải pháp xử lý.

Sở Nội vụ kính trình Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo.

(Gửi kèm theo dự thảo Công văn của Ủy ban nhân dân thành phố)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND TP;

- GĐ, PGĐ Phạm Thị Huyền;

- Phòng KSTTHC - VP UBNDTP;

- Ban Tôn giáo;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Dương

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-06-26T08:24:35+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Ngọc Dương<phamngocduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-26T08:46:51+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-26T08:46:52+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-26T08:47:12+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!